autre chose que l'être. Mais l'être pur ne serait plus ici, en réalité, l'être abstrait, mais l'être, ou la pensée pure, ou l'intuition qui contient la médiation (1).

Si l'on considère l'être comme un des prédicats de l'absolu, on aura la définition « *l'absolu est l'être* » ; c'est la définition la plus élémentaire, la plus abstraite et la plus vide. C'est la définition des Éléates, et aussi la définition fameuse par laquelle Dieu est représenté comme l'essence (*Inbegriff*) de toutes les réalités. On fait abstraction de la limitation qui se trouve dans toute réalité, et Dieu est pensé comme le *seul être réel*, comme *l'être qui fait le fond de toute réalité*, et comme *la seule réalité*. Mais comme la *réalité* contient déjà une détermination réfléchie, cette définition est celle du dieu de Spinoza, qui, suivant Jacobi, est le *principe de l'être dans toutes les existences* (2).

~
(1) Il veut dire que, si l'on suppose qu'il faut commencer par le principe *moi = moi* (Fichte) ou par l'intuition intellectuelle (Schelling), on admettra par là implicitement qu'il n'y a rien avant ce commencement, et que, par conséquent, on a là la détermination la plus abstraite et la plus indéterminée. Ce qui revient à dire qu'il faut commencer par l'élément le plus simple et le plus abstrait, lequel n'est ni le *moi = moi*, ni une autre détermination quelconque, mais bien l'être pur, car toutes les autres le supposent. — Sur la nécessité de commencer par un principe immédiat, Voy. *Grande Logique*, p. 59 et suiv.

(2) Autre chose est dire que Dieu est l'être, autre chose qu'il est l'être le plus réel ; car, en Dieu considéré comme être il n'y a que l'être, c'est-à-dire la détermination la plus abstraite et la plus vide de la notion, tandis qu'en Dieu considéré comme

§ LXXXVII.

Cet être pur n'est que l'abstraction pure, et, par conséquent, la négation absolue (*das absolute-negative*), qui, considérée dans son état immédiat, est le non-être (1).

REMARQUE.

1° De là on tire cette seconde définition de l'absolu : « *L'absolu est le non-être.* » Au fond, c'est là ce que veulent dire ces paroles : « *que la chose en*

la plus haute réalité, se trouvent d'autres déterminations qu'on a rassemblées à l'aide d'une série de moyens termes qu'a parcourus la réflexion. Cette définition appartient, par conséquent, à une sphère plus concrète de la notion. Voy. plus bas, § CXLII.

(1) *Das Nichts, néant, non-être.* — C'est la négation qu'il faut se représenter ici dans son état le plus abstrait et le plus indéterminé. — Et, en effet, dans le positif et le négatif, dans le tout et les parties, dans l'un et plusieurs on retrouve l'être et le non-être, mais sous une forme plus déterminée et plus concrète, et combinés avec d'autres éléments. — L'être pur c'est l'abstraction pure, c'est-à-dire l'être qui n'est que l'être, dont on ne peut rien affirmer, pas même qu'il *est*; car cette affirmation suppose à côté de l'être au moins la pensée de l'être, soit que l'être s'affirme lui-même, soit qu'il soit affirmé par un autre que lui. Il est donc l'être absolument indéterminé. Mais l'être absolument indéterminé, c'est l'être et autre chose que l'être, c'est l'être et ce qui n'est pas l'être, c'est, en un mot, l'être et sa négation le non-être. Conf. paragraphe suivant, et mon *Introd.*, ch. XII, p. 125.

soi est indéterminée et entièrement dépourvue de formes et de contenu, ou bien « *que Dieu est la plus haute essence et qu'il n'est que cela,* » car, de cette manière, on se représente Dieu comme une négation. Le néant des bouddhistes, qui est le commencement et la fin des choses, exprime la même abstraction.

2° Lorsqu'on entend énoncer l'opposition de l'être et du non-être sous cette forme immédiate, on la trouve si extraordinaire, qu'on lui refuse une réalité, et, d'un autre côté, l'on s'étonne qu'on ne cherche pas plutôt à fixer l'être et à empêcher son passage dans son contraire. D'après ce point de vue, la réflexion devrait s'attacher à trouver dans l'être une détermination absolue par laquelle il se distinguerait du néant. C'est ainsi que l'on est conduit à confondre l'être avec la matière, par exemple, qui est susceptible d'un nombre infini de déterminations, mais qui demeure invariable sous tous les changements (1); ou bien à le considérer comme une existence individuelle, comme l'objet sensible (2), ou spirituel (3) le plus parfait. Mais ce ne sont là que des déterminations ultérieures et plus concrètes de l'être. L'être en lui-même, tel qu'il est ici au commencement et dans son état immédiat, n'est autre chose que l'être

(1) Les matérialistes en général.

(2) Les matérialistes, qui se représentent Dieu comme un être et lui donnent un corps.

(3) Les spiritualistes qui se représentent Dieu comme être et comme personne.

pur. Seulement, dans cet état d'indétermination il est le *néant*, une chose qu'on ne peut *nommer*, et sa distinction d'avec l'être n'est qu'une simple opinion (1). Le point essentiel, dont il faut bien se pénétrer à ce sujet, c'est que ce qui fait le commencement ce sont ces abstractions vides (2), et que chacune d'elles est aussi vide que l'autre. Le désir (3) de trouver dans l'être, ou dans l'être et le non-être, une signification déterminée, est cette nécessité même qui amène les déterminations ultérieures de l'être et du non-être, et leur donne une valeur plus réelle et concrète. Le développement et l'exposition de ces déterminations forment l'objet de la logique. La réflexion, qui trouve dans l'être et le néant des déterminations plus profondes, est la pensée logique qui les produit, non d'une manière accidentelle, mais en vertu d'une nécessité intérieure.

Toutes les déterminations ultérieures de l'être et du néant peuvent, par conséquent, être considérées comme des déterminations plus exactes et des définitions plus vraies de l'absolu. Par là, l'absolu n'est

(1) *Ein blosser Meinung*. Voy. § suiv.

(2) *Dürftige, leere Abstraktionen*. Ces expressions qui reviennent souvent chez Hegel ne désignent pas des déterminations qui ne sont pas, ou qui n'ont pas de valeur, mais des déterminations qu'on substitue à l'être, à la chose entière, ce qui fait qu'au lieu d'avoir la chose elle-même, on n'en a qu'une abstraction, c'est-à-dire, une face, ou une partie.

(3) *Die Trieb*. La tendance, le mouvement nécessaire de l'idée.

plus, comme ici, une abstraction vide, mais une existence concrète où l'être et le non-être ne sont plus que des moments.

La plus haute forme du *néant pour soi* serait la *liberté*, mais celle-ci est la négation qui a atteint son plus haut degré d'intensité, et qui est en même temps une affirmation absolue (1).

§ LXXXVIII.

Le non-être, en tant qu'il forme une chose immédiate et identique à soi, ne diffère pas de l'être (2). La vérité de l'être et du non-être se trouve, par conséquent, dans l'unité de tous les deux, et cette unité c'est le *devenir* (3).

(1) La liberté absolue s'affirme elle-même et nie son contraire; mais, pour qu'elle le nie, il faut qu'elle le contienne, et qu'elle l'efface tout à la fois.

(2) Les propositions : « *L'être est le non-être; l'être ne diffère pas du non-être,* » ne veulent point dire que l'être et le non-être ne font absolument qu'un, mais qu'ils s'appellent réciproquement. De même, la proposition « *le devenir fait l'unité de l'être et du non-être* » ne veut point dire qu'il n'y a qu'un seul terme dans le *devenir*, mais que l'être et le non-être se trouvent enveloppés dans le *devenir*. Du reste, ainsi que le fait remarquer plus bas Hegel, la proposition est une forme inadéquate à la pensée spéculative. Ce qu'il faut, par conséquent, s'appliquer à bien saisir ici, comme dans les déterminations suivantes, c'est le rapport et l'enchaînement idéal et absolu des termes. Voy. sur les notions d'*unité* et d'*identité* comme impliquant la multiplicité et la différence, plus bas §§ cxv et suiv., *Grande Logique*, I^e part., pag. 88 et suiv., et mon *Introduction*, p. 93.

(3) Ce qui devient *est* et *n'est pas*. Hegel ne fait qu'indiquer

REMARQUE.

1° La proposition, *l'être et le néant sont une seule et même chose*, paraît si absurde à la faculté représentative et à l'entendement, qu'on ne saurait croire qu'elle puisse être prise au sérieux. Et, en effet, c'est là le point le plus difficile que la pensée ait à franchir. Car l'être et le néant constituent l'opposition dans sa forme tout à fait immédiate, ce qui fait croire qu'il n'y a pas encore dans l'un des deux termes une détermination qui puisse le mettre en rapport avec l'autre (1). Mais nous avons démontré dans le paragraphe

ici le résultat de la démonstration qui se trouve dans la *Grande Logique*, et par laquelle, après avoir posé l'être et le non-être, il ramène ces deux termes à l'unité.

(1) Dans les déterminations ultérieures de l'idée, il est plus facile de trouver un moyen terme ; mais ici, où l'on n'a encore que deux termes, il semble qu'il ne puisse y avoir de médiation. Cependant la médiation est donnée avec ces deux termes, et il ne s'agit que de l'en dégager par voie d'analyse, et cette analyse consiste ici à retrouver le non-être dans l'être. Or, l'être qui n'est que l'être, est l'être absolument indéterminé et dont on ne peut rien dire. Car on ne peut pas dire qu'il est *toutes choses*, puisque *tout* et *chose* sont des déterminations autres que l'être. On ne peut pas dire non plus qu'il *est*. Car en disant qu'il *est*, ou l'on suppose qu'il y a un sujet qui affirme et qui se distingue de lui, c'est-à-dire qui est autre chose que l'être ; ou bien si c'est l'être qui s'affirme lui-même, on aura et l'être et l'affirmation de lui-même, c'est-à-dire encore, autre chose que l'être. Or l'être absolument indéterminé est le *non-être*, ou si l'on veut, *il n'est pas*.

précédent que cette détermination existe, et qu'elle est identique dans tous les deux (1). La déduction de leur unité est, par conséquent, purement analytique; et en général le développement de la pensée philosophique qui s'accomplit suivant la méthode, c'est-à-dire, conformément à la nécessité intérieure des choses, ne consiste qu'à poser ce qui est déjà contenu dans une notion.

Il est tout aussi vrai de dire que l'être et le néant sont identiques, que de dire qu'ils diffèrent, et que l'un n'est pas ce qu'est l'autre. Seulement, comme l'être et le néant sont ici dans leur état immédiat, et que la différence n'y est pas encore déterminée, celle-ci n'est, dans des termes ainsi posés, qu'une pensée qu'on ne saurait exprimer ni définir (2).

(1) L'être est l'affirmation absolument abstraite et indéterminée et qui, partant, ne se nie elle-même, c'est-à-dire appelle la négation, et le non-être est la négation absolument abstraite et indéterminée, et qui partant, n'est pas, c'est-à-dire, se nie elle-même et appelle l'être.

(2) *Das Unsagbare, die blosser Meinung.* Littéralement, ce qu'on ne peut pas nommer, une simple opinion. Lorsqu'on dit qu'une chose diffère d'une autre, on peut indiquer, d'une part, quel est l'élément commun de ces deux choses, et, d'autre part, quelle est leur différence. Par exemple, on détermine la différence de deux espèces en les rapportant d'abord à leur genre commun. Mais ici on n'a que l'être et le non-être, qu'on ne peut comparer qu'entre eux, puisque tout autre terme qu'on pourrait employer serait un terme plus concret qu'eux, et qui les supposerait. Or, l'être et le non-être étant tous deux absolument indéterminés, on peut dire, à cet égard, qu'ils sont tout aussi bien identiques

66915

2° C'est faire une dépense d'esprit inutile que de tourner en ridicule cette proposition : « *l'être et le néant sont une seule et même chose* », en alléguant des conséquences absurdes, qu'on prétend à tort dériver de cette proposition. Si l'être, dit-on, et le non-être sont identiques, ma maison, mon bien, l'air à l'égard de la respiration, telle ville, le soleil, le droit, l'esprit, Dieu sont et ne sont pas, et il m'est indifférent qu'ils soient ou qu'ils ne soient pas.

Mais, d'abord, dans ces exemples, on substitue à l'être et au néant purs et abstraits, des fins particulières et des choses qui ont une utilité pour moi, et l'on se demande ensuite s'il m'est indifférent que telle chose, qui m'est utile, soit ou ne soit pas. Dans le fait, la philosophie est précisément la science qui doit affranchir l'homme de ce nombre infini de fins et de vues particulières, et le placer dans un état d'indifférence telle, que ce soit une seule et même chose pour lui, que cet objet existe ou n'existe pas.

Ensuite, dans ces exemples, il est question d'objets qui n'existent que par leur rapport avec d'autres existences et d'autres fins, lesquelles sont supposées

que différents. Leur différence n'est, par conséquent, qu'une simple opinion; en ce sens qu'elle ne peut pas être démontrée à l'aide de moyens termes, comme cela a lieu pour les déterminations ultérieures, mais seulement constatée, et constatée en pensant l'indétermination absolue de l'être qui appelle nécessairement le non-être.

comme ayant une réalité. Et c'est de ces suppositions qu'on fait dépendre la différence de l'être ou du non-être d'un objet déterminé. L'on substitue par là à la différence abstraite de l'être et du néant la différence des existences concrètes.

Il y a, il est vrai, des fins essentielles, des existences, des idées absolues qui viennent se ranger en partie sous les déterminations de l'être et du non-être. Mais ces objets concrets ont aussi d'autres déterminations que celles de l'être et du non-être, lesquelles sont les plus pauvres, par cela même qu'elles forment le commencement; ce qui fait qu'elles sont inadéquates pour exprimer la nature de ces objets, dont la réalité est bien au-dessus de ces abstractions et de leur opposition. Et ainsi, en substituant un objet concret à l'être et au néant purs, l'on tombe dans ce vice habituel de la pensée, qui consiste à se représenter les choses tout autrement qu'elles ne sont, à confondre des objets distincts et à parler des unes comme on devrait parler des autres. C'est ce qui arrive ici, où il n'est question que de l'être et du non-être abstraits.